
 

DETERMINAZIONE n.°53 del 30.03.2023 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE IN VIA 
D’URGENZA DEL CONTRATTO PER L’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI UN EDUCATIONAL 
TOUR / VISITA STUDIO ALLE REALTA’ ENOTURISTICHE NEI TERRITORI DELLA VAL D’ORCIA 
E NELLE COLLINE DEL CHIANTI CLASSICO TOSCANA DAL 17 AL 21 APRILE 2023. 
PROGETTO ENOTRIA: PAESAGGI E PERCORSI DEL VINO MISURA 19 SOTTOMISURA 19.3 
CUP H86D20000160009 CIG 964466E69. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI L’ART. 1 COMMA 
2 LETT. A) DEL D.L 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 (COME MODIFICATO E 
INTEGRATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO DALLA LEGGE 108/2021). 
 
La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 
Cagliari; 

VISTA la determina a contrarre n. 41 del 13.03.2023 di procedere tramite procedura di affidamento diretto, 
sotto soglia, ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L 76/2020 convertito in Legge 120/2020 (come 

modificato e integrato dal DL 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021), per l’acquisizione del servizio di 
organizzazione dell’educational tour/visita studio delle principali realtà enoturistiche della Val D’Orcia e 

delle colline del Chianti Classico in Toscana dal 17 al 21 aprile 2023, progetto di cooperazione 
transnazionale Enotria: paesaggi e percorsi del vino azione comune “A.C.1.Viaggi studio” Misura 19 sotto 

misura 19.3 del PSR Sardegna 2014/2020, ad invitare l’operatore economico “I viaggi di Sirte” di Sessisi 
Sirte, sede legale e amministrativa: Via Italia, 228 Cagliari C.F. e P.IVA 03889190926; 

VISTA la RdO n. rfq_409483_1_1 pubblicata su SardegnaCAT in data 21.03.2023; 
CONSIDERATO che alla data di scadenza è regolarmente pervenuta l’offerta, da parte da parte 
dell’operatore economico “I viaggi di Sirte” di Sessisi Sirte con sede legale e amministrativa: Via Italia, 

228 Cagliari C.F. e P.IVA 03889190926, iscritto alla categoria merceologica AL36- SERVIZI DI AGENZIE 
VIAGGIO, OPERATORI TURISTICI E SERVIZI DI ASSISTENZA TURISTICA”; 

PRESO ATTO del verbale di gara n. 1 del 27/03/2023 generato in automatico dalla piattaforma 
SardegnaCat, dal quale si rileva che la Responsabile del procedimento ha proceduto alla verifica della 

regolarità della documentazione amministrativa inserita nella busta di qualifica dall’ operatore economico 
che ha partecipato alla procedura e alla sussistenza dei requisiti, richiesti dal disciplinare, rilevando la 

correttezza dell'attività amministrativa; 
VISTO il verbale del 27/03/2023 della RUP di apertura e di valutazione della busta economica sulla 

piattaforma di SardegnaCAT e il report di apertura della piattaforma SardegnaCAT; 
PRESO ATTO che dal verbale del 27/03/2023 della RUP di apertura e di valutazione della busta 

economica emerge che l’offerta presentata dall’operatore economico: I viaggi di Sirte di S.S. è di € 
16.035,00 e che l’offerta è da ritenersi congrua sulla base dell’indagine di mercato effettuata e allegata 
alla richiesta di variante progettuale caricata sul SIAN in data 22.12.2022 domanda n.24280043902; 

VISTA la determina di aggiudicazione n. 44 del 27.03.2023 del servizio di organizzazione di un 
educational tour/visita studio delle principali realtà enoturistiche della Val D’Orcia e delle colline del Chianti 



 

Classico in Toscana per un massimo di 15 partecipanti dal 17 al 21 aprile 2023, alla ditta I viaggi di Sirte 
di Sessisi Sirte, sede legale e amministrativa: Via Italia, 228 Cagliari C.F. e P.IVA 03889190926; 

PRESO ATTO delle determine n. 50 e 51 del 28.03.2023 di rettifica del codice CIG; 
CONSTATATO che alla data odierna è in corso la verifica dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 

del Codice degli appalti e dei requisiti di capacità tecnico professionale della ditta I Viaggi di Sirte di Sessini 

Sirte; 

CONSTATATO che l’art. 32 del D.lgs 50/2016 al comma 8 così come modificato dal D.Lgs 77/2021 prevede 

che l’esecuzione del contratto possa essere fatta in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti auto 

dichiarati dall’operatore economico; 
CONSIDERATO inoltre, che nel caso specifico consiste l’estrema urgenza in quanto il non affidamento 

comporterebbe un grave danno all’interesse pubblico ivi compresa la perdita dei finanziamenti comunitari; 

RAVVISATA la necessità di affidare immediatamente in via d’urgenza l’esecuzione del servizio in quanto il 

mancato affidamento comporterebbe di fatto la concreta possibilità di non riuscire ad acquisire i biglietti aerei 

per i partecipanti e di conseguenza la mancata partecipazione all’educational tour viaggio studio in Toscana, 

previsto per il 17-21 aprile 2023, sotto misura 19.3 del PSR Sardegna 2014/2020 che ha finanziato l’intervento, 

è di conseguenza la reale possibilità di perdere i finanziamenti comunitari del FEASR; 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
 

DETERMINA 
Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 Di disporre l’affidamento in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs 50/2016 del 

servizio di agenzia viaggi e servizi turistici per l’organizzazione e gestione di un educational tour/visita 

studio delle principali realtà enoturistiche della Val D’Orcia e delle colline del Chianti Classico in 
Toscana per un massimo di 15 partecipanti dal 17 al 21 aprile 2023, del progetto di cooperazione 

transnazionale “Enotria: paesaggi e percorsi del vino” -  Azione comune - Misura 19 sotto misura 19.3 
del PSR Sardegna 2014/2020 alla ditta I Viaggi di Sirte di Sessini Sirte, stante la possibilità di perdere 

il finanziamento comunitario del PSR Sardegna sotto misura 19.3 FEASR 2014/2020 qualora non si 

riuscisse a partecipare all’evento, per un importo complessivo di € 16.035,00 esente IVA  ai sensi 

dell’art. 74-ter del DPR n. 633/72; 

Art. 3 Di comunicare la presente determina alla ditta I Viaggi di Sirte di Sessini Sirte, e di pubblicarla 

sul sito internet del Gal www.galsulcisiglesiente.it. 

 
La Direttrice 

           (Dott.ssa Nicoletta Piras) 
   Firmata digitalmente 

 
 

 


		2023-03-30T11:45:37+0200
	NICOLETTA PIRAS




